
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: MAESTRÍA EN GERENCIA RM 1101-2002

 
VISTO:

La Resolución Ministerial 1101/2002, que otorga reconocimiento oficial y validez nacional al título de posgrado de
la Carrera de Maestría en Gerencia y Administración en Servicios de Salud, que expide la Universidad
Nacional de Córdoba, que se dicta bajo la modalidad presencial, según el plan de estudios y requisitos académicos
aprobados;

CONSIDERANDO:

Que dada la distancia temporal y la correspondencia total de asignaturas y carga horaria, no se generó matriz en
guaraní sino que éstos certificados analíticos fueron emitidos y legalizados bajo el concepto de “Equivalencia de
asignatura”;

Que los inconvenientes que surgieron ante la imposibilidad de Oficialía Mayor del Rectorado para legalizar
certificados analíticos de egresados correspondientes a Planes de estudios anteriores, se originan a partir del
momento en que se modifican en el año 2017 – las exigencias ministeriales para emitir certificados y titulaciones
desde el sistema SIU GUARANÍ, único válido para todas las Universidades Nacionales;          

Que estas historias académicas fueron migradas desde el sistema informático Morfeo de gestión de alumnos de
posgrado con anterioridad al SIU GUARANI,  cuya operatividad quedó sin efecto.

En el proceso de migración de las historias académicas al SIU GUARANI, los responsables técnicos consignaron
Equivalencias y Módulos en todas las asignaturas, no porque se tratase de equivalencias entre planes sino por un
cambio de sistema informático. En ese momento los responsables técnicos explicaron que era la única posibilidad
que ofrecía SIU GUARANI;       

Este procedimiento fue consensuado con la Secretaria de Asuntos Académicos y la Prosecretaria de Informática de
la Universidad Nacional de Córdoba para registrar en SIU GUARANI, los Módulos del Plan de estudios en lugar de
materias;

Que por disposición 10/2016 del entonces Ministerio de Educación y Deportes de la Nación, Dirección Nacional de
Gestión Universitaria, los diplomas y Certificados analíticos deben contener los datos de la Resolución Ministerial
que diera reconocimiento oficial y su consecuente validez;

Que resulta necesario regularizar los registros académicos para la obtención de los títulos de magister;

Por ello:



EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Artículo 1º: Aclarar que los módulos del Plan de estudio de Maestría en Gerencia y Administración en
Servicios de Salud, cargado en SIU GUARANI, corresponden a los Seminarios que a continuación se detallan:

01 Políticas, Sistema y Servicios de Salud

-Desarrollo y Perspectivas de Sistemas y Servicios de Salud, Administración y Gerencia

-Políticas Sociales, Políticas en Salud. Rol del Estado en el Sector Salud. Aspectos de la Gestión Gubernamental en
Salud

-Situación de Salud. Análisis Comparativo de Distintos Países. Principales Indicadores. Situación Actual en
Argentina

-Modelos de Atención de la Salud. Sistemas de Salud: principales Características, Problemas y Objetivos. Sub
sectores

-Legislación Específica del Sector Salud

02 Economía de la Salud

-Macroeconomía y su Relación con el Sector Salud

 -El Mercado de la Salud. Principales Características de la Oferta y de la Demanda de los Servicios de Salud

 -Fuentes de Financiamiento del Sector Salud

 -Costos en Salud

 -Organización de Instituciones Financiadoras de Salud. Legislación Actual. Marco Regulatorio de las Organizaciones
Financiadoras

 -Gestión Económica, Financiera y Presupuestaria de Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud

 -Modelos de Retribución de Prestaciones. Análisis y Comparación de los Principales Modelos de Pagos de Servicios
Sanitarios

03 Epidemiología

-Epidemiología

04 Epistemología y 05 Metodología de la Investigación

-Metodología de la Investigación Científica Aplicada a Salud

06 Estadística

-Estadística Aplicada a Salud

 

07 Evaluación de Proyectos

-Calidad de los Servicios de Salud. Conceptualización. Diferencias entre Servicios y   Productos. Gerencia de la
Calidad. Implantación de la Calidad. Normas Internacionales de Calidad



-Evaluación de la Calidad de Gestión. Análisis de Eficacia, Eficiencia y Efectividad de los Servicios de Salud.
Indicadores de Medición

-Evaluación de la Calidad de la Atención. Evaluación de Estructura, Proceso, Resultados e Impacto de los Servicios
Sanitarios. Monitoreo. Indicadores

-Habilitación, Certificación, Categorización y acreditación de Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud. Marco
legal. Organismos. Normas. Estándares. Mecanismos

-Sistemas de Información

08 Planificación Estratégica y Gestión Por Procesos

-Planificación en Salud

-El Factor Humano en Salud, Análisis de Necesidades y Posibilidades de Liderazgo. Motivación, Desempeño.
Teorías

-Marketing de los Servicios de Salud. Marketing Hospitalario. Plan de marketing

09 Dinámica y Psicología Social de las Organizaciones

-Habilidades de Liderazgo del Administrador en el Sector: Salud y Negociación

-Innovación y Creatividad de la Gerencia en Salud

-Análisis Organizacional. Comportamiento Organizacional

-Recursos Organizacionales, Institucionales e Interinstitucionales

10 Gerencia y Administración de Servicios de Salud

-La Ciencia de la Administración. La Administración como Ciencia, Técnica o Arte. Historia del pensamiento
Administrativo- Escuelas: Perspectivas actuales y futuras

-Administración Estratégica

-La Gerencia Profesional de Servicios en el Campo Social: Gerencia de proyectos, Gerencia Estratégica, Gerencia
Innovadora, Gerencia de Redes

-El Contexto Ecológico Gerencial: Comunicación, Redes y Técnicas del gerente, Importancia de la Comunicación
Organizacional e Interpersonal. Estilos Gerenciales

-Calidad del Gerenciamiento en Salud. Requerimientos, Tareas, Mediciones y Resultados.

-Organización de Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud. Sistemas de organización de los Servicios
Sanitarios. Técnicas de Ordenación de los Servicios Sanitarios

-Modelos de Gestión. Gestión participativa

-Gestión de Servicios de Atención Ambulatoria. Gestión Hospitalaria. Internado, Servicios de Diagnóstico y
Tratamiento. Servicios de Apoyo. Gestión de pacientes. Gestión del Cliente Interno

Artículo 2º: Aclarar que lo cargado en SIU GUARANI como TESIS, corresponde a:

HORAS DE INVESTIGACIÓN Y HORAS DE OTRAS ACTIVIDADES.

Artículo 3º: Registrar y Comunicar.

Maestría: ea



 


	numero_documento: RD-2019-4973-E-UNC-DEC#FCM
	fecha: Lunes 4 de Noviembre de 2019
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2019-10-31T08:04:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Subsecretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-11-04T14:24:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-11-04T14:25:03-0300
	GDE UNC




